
1 

 

Parlament České republiky 

POSLANECKÁ SNĚMOVNA 

2022 

9. volební období 

Z Á P I S  

z 7. schůze 

výboru pro obranu, 

která se konala ve čtvrtek 10. března 2022 

v budově Poslanecké sněmovny, Sněmovní 4, 118 26 Praha 1 

místnost č. 311B  

Návrh programu jednání: 

 

1. Schválení pořadu schůze. 
 

2. Vládní návrh na působení sil a prostředků rezortu Ministerstva obrany v rámci mnohonárodního 
bojového uskupení NATO ve Slovenské republice (sněmovní tisk č. 180). 
 

3. 1. doplněk k účasti ozbrojených sil České republiky na vojenských cvičeních mimo území České 
republiky a účasti ozbrojených sil jiných států na vojenských cvičeních na území České republiky 
v roce 2022 (sněmovní tisk č. 181). 
 

4. Termín a pořadu příští schůze výboru pro obranu, různé. 
 

 
Přítomní poslanci: J. Bělica, S. Blaha, J. Flek, J. Hofmann, J. Horák, M. Janulík, K. Krejza, P. Liška, 
L. Metnar, M. Opltová, M. Ratiborský, P. Růžička, R. Vích, L. Wenzl, M. Ženíšek /15/. 
 
Omluveni: P. Žáček /1/. 
 
Hosté: ministryně obrany Mgr. Jana Černochová, náměstek pro řízení sekce obranné politiky a strategie 
MO Jan Havránek, MALD; 

náčelník GŠ AČR arm. gen. Ing. Aleš Opata; 

náměstek člena vlády MZV ČR Mgr. Jiří Kozák, zástupkyně ředitele, Odbor bezpečnostní politiky MZV 

ČR Mgr. Olga Hajflerová. 

 
K bodu 1: 
Schválení programu schůze. 

 
Předseda výboru L. Metnar přivítal přítomné členy výboru, hosty z Ministerstva obrany, AČR 

a Ministerstva zahraničních věcí a konstatoval, že výbor je plně usnášeníschopný.  

Ověřovatelem pro tuto schůzi výboru byl určen poslanec Mgr. Karel Krejza. 

Následně předseda výboru L. Metnar uvedl, že program schůze byl členům výboru 
rozeslán  elektronickou poštou, neobdržel žádné připomínky na změnu či doplnění a tak nechal návrhu 
programu hlasovat hlasování č. 1 (15/ 0/ 0).  

Program 7. schůze byl schválen. 



2 

 

K bodu 2: 
Vládní návrh na působení sil a prostředků rezortu Ministerstva obrany v rámci mnohonárodního 
bojového uskupení NATO ve Slovenské republice (sněmovní tisk č. 180). 
 

Předseda výboru L. Metnar zahájil projednávání bodu č. 2 a požádal o úvodní slovo ministryni 
obrany J. Černochovou. Ta nejprve členům výboru poděkovala za rychlé zařazení a projednání bodu na 
schůzi výboru a sdělila, že materiál byl schválen vládou dne 9. března 2022 a navrhované působení sil 
a prostředků rezortu MO v rámci mnohonárodního bojového uskupení NATO ve Slovenské republice je 
konkrétním příspěvkem České republiky k obraně spojenců na východním křídle Aliance před možnou 
agresí.  

Dále ministryně obrany J. Černochová uvedla, že na území Slovenské republiky bude vysláno do 
650 vojáků AČR, přičemž přítomných příslušníků AČR by vždy bylo aspoň 400. Dodala, že rozdíl je 
rezerva, do které jsou počítány jednotlivé rotace, doprovod Vojenské policie a logisté, kteří na území 
Slovenské republiky byli vyslání 7. března 2022.  

Závěrem ministryně obrany J. Černochová zmínila, že se jedná o silný politický a praktický výraz 
solidarity a ochoty naplňovat závazek společné obrany, přičemž ravidelné a dlouhodobé působení 
našich jednotek na Slovensku, doprovázené komplexním výcvikem i v rámci spojeneckých uskupení, 
rovněž přispěje v dlouhodobějším horizontu k rozvoji interoperability Armády ČR a jejích schopností 
efektivně bránit svrchovanost a územní celistvost ČR a jejích spojenců, přičemž navrhované působení 
bude spojenci vysoce hodnoceno na mezinárodní úrovni a posílí už tak nadstandardní vztahy se 
Slovenskou republikou.  

Úvodní slovo ministryně obrany doplnil náčelník GŠ AČR arm. gen. A. Opata, který členům výboru 
objasnil výstavbu a funkci battlegroup v SR. Uvedl, že battlegroup nese název enhanced Vigilance 
Activities Battle Group (dále jen eVA BG) a jedná se o analogický model k posílení kolektivní 
obranyschopnosti exponovaných zemí, který funguje již od roku 2017 v Pobaltí a Polsku, tzv. Posílená 
předsunutá přítomnost NATO, do níž se Česká republika dlouhodobě zapojuje vysláním sil a prostředků 
do bojových uskupení v Litvě a Lotyšsku.  Dodal, že příprava zřízení další alianční přítomnosti (eVA BG) 
byla na nejvyšší úrovni potvrzena na mimořádném videokonferenčním zasedání hlav států a vlád zemí 
NATO dne 25. února 2022 a s ohledem na již probíhající ruskou vojenskou agresi na Ukrajině je nutné 
výstavbu eVA BG urychlit.  

Dále náčelník GŠ AČR arm. gen. A. Opata sdělil, že Česká republika přijala nabídku Slovenska na 
převzetí role vedoucí země eVA BG na Slovensku, což v praxi znamená velení mezinárodním silám v 
celkovém počtu cca 1 500 osob. Dodal, že aktuálně se předpokládá, že do uskupení na Slovensku se 
rovněž zapojí Německo, Slovensko, Polsko, Slovinsko, USA a Nizozemsko.  

Závěrem náčelník GŠ AČR arm. gen. A. Opata zmínil, že v rámci eVA BG ve Slovenské republice 
bude působit cca 650 vojáků, přičemž ve spolupráci se Slovenskem se plánuje přispět jednotlivci do 
velitelství eVA BG, včetně jeho velitele, bojovou jednotkou, týmem Vojenské policie, prvky 
zpravodajského zabezpečení a jednotkami bojové a logistické podpory. Dodal, že na základě vývoje 
bezpečnostní situace a s ohledem na vyčleňované schopnosti partnerských zemí se může připravovaná 
struktura českého příspěvku průběžně měnit. 

S úvodním slovem také vystoupil náměstek člena vlády MZV ČR J. Kozák, který potvrdil, že rezort 
Ministerstva zahraničních věcí plně podporuje příspěvek AČR k posílení východního křídla NATO, kterým 
ČR reaguje na vzniklou situaci na Ukrajině, čímž se zvýší nejen bezpečnost východního křídla, ale i nás 
všech.   

Zpravodajem byl určen předseda výboru L. Metnar, který přednesl zpravodajskou zprávu, tím byla 
otevřena obecná rozprava.  

V obecné se rozpravě se přihlásil poslanec R. Vích, který vládnímu návrhu vyjádřil podporu celého 
klubu SPD. Jelikož se v obecné rozpravě již nikdo další nepřihlásil, předseda výboru L. Metnar ji uzavřel 
a otevřel rozpravu podrobnou, v níž přednesl návrh Usnesení č. 25 (15/ 0/ 0) /hlasování č. 2/.  



3 

 

Usnesení bylo přijato a předseda výboru L. Metnar ukončil projednávání bodu č. 2. 

 

 

K bodu 3: 
1. doplněk k účasti ozbrojených sil České republiky na vojenských cvičeních mimo území České republiky 
a účasti ozbrojených sil jiných států na vojenských cvičeních na území České republiky v roce 2022 
(sněmovní tisk č. 181).      

Předseda výboru L. Metnar zahájil projednávání bodu č. 3 a opět požádal o úvodní slovo ministryni 
obrany J. Černochovou. Ta uvedla, že materiál 1. doplněk k účasti ozbrojených sil České republiky na 
vojenských cvičeních mimo území České republiky a účasti ozbrojených sil jiných států na vojenských 
cvičeních na území České republiky v roce 2022 (dále jen „1. doplněk“) se předkládá na základě čl. 43 
odst. 5 písm. b) ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších ústavních 
zákonů a předkládaný materiál obsahuje informace o cvičeních se zahraničními partnery, která nebyla 
obsažena v materiálu „Účast ozbrojených sil České republiky na vojenských cvičeních mimo území České 
republiky a účast ozbrojených sil jiných států na vojenských cvičeních na území České republiky v roce 
2022“, schváleném usnesením vlády ze dne 22. listopadu 2021 č. 1046.  

Upřesnila, že se jedná se o 13 cvičení mimo území České republiky a 4 na území České republiky, 
která jsou součástí tohoto materiálu a materiál zároveň obsahuje upřesňující informace o 14 cvičeních 
na území České republiky a 31 cvičeních v zahraničí, která již byla vládou schválena a u kterých došlo 
ke změnám termínů, názvů a typů akce, počtů dnů, osob, techniky, míst konání, cvičících součástí 
zahraničních jednotek i Armády České republiky (dále jen „AČR“) z důvodu požadavků partnerů a dalších 
úkolů jednotek AČR. 

Dodala, že nejvýznamnějším nově plánovaným vojenským cvičením je cvičení IRON WOLF 22-II. 
a jedná se o přípravné cvičení k certifikaci praporu Enhanced Forward Presence (eFP) Ozbrojených sil 
Litvy s mnohonárodní účastí. Upřesnila, že cvičení se účastní všechny složky Mnohonárodní divize 
severovýchod (MND-NE), cílem cvičení je zvýšit schopnost součinnosti mnohonárodních jednotek při 
obraně aliančního území v konfliktu vysoké intenzity a cvičení se zúčastní do 100 příslušníků ze 
7. mechanizované brigády. Doplnila, že cvičení uvedená v 1. doplňku budou financována v rámci 
schváleného rozpočtu kapitoly Ministerstva obrany na rok 2022 ve smyslu § 22 zákona č. 218/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů a dodatečné požadavky na finanční 
prostředky v oblasti zabezpečení zahraničních cvičení nevznikají. 

Závěrem ministryně obrany J. Černochová uvedla, že na žádost vlády a Armády Slovenské republiky je 
součástí českého příspěvku i logistická jednotka v počtu cca 50 osob se 30 ks techniky, jejímž úkolem bude 
kompletní vybudování a provoz mobilní humanitární základny stanového typu s kapacitou až 400 osob, 
včetně sociálního zázemí. Veškerý materiál pro výstavbu základny, která bude zřízena u obce Jamník (okres 
Liptovský Mikuláš), pochází ze zásob Armády ČR. 

 

Zpravodajem byl určen předseda výboru L. Metnar, který přednesl zpravodajskou zprávu, tím byla 
otevřena obecná rozprava. Jelikož se v obecné rozpravě nikdo nepřihlásil, předseda výboru L. Metnar ji 
uzavřel, otevřel rozpravu podrobnou a přednesl návrh Usnesení č. 26 (15/ 0/ 0) /hlasování č. 3/.  

          Tím bylo Usnesení přijato a předseda výboru L. Metnar ukončil projednávání bodu č. 3.  

 
 
K bodu 4: 
Termín a pořadu příští schůze výboru pro obranu, různé. 
Předseda výboru L. Metnar zahájil projednávání bodu a sdělil, že 8. schůze výboru pro obranu se uskuteční 
dne 29. března 2022 a na program budou zařazeny sněmovní tisky č. 169, 182 a 183. 

Následně předseda výboru L. Metnar zkonstatoval, že program 7. schůze výboru pro obranu byl 



4 

 

vyčerpán, přítomným členům poděkoval za účast a 7. schůzi výboru ukončil.  

Přílohy zápisu:  

1. Prezenční listina /uvedena jako příloha k zápisu pouze v analogové (písemné) podobě a je k dispozici 
v archivu Poslanecké sněmovny/. 

2. Usnesení č. 25, 26. 

 

Zapsala: Eva Dostálová 
Za správnost: Jiří Valtr 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mgr. Karel KREJZA v. r.                                                                                           Mgr. Lubomír METNAR v. r. 
     ověřovatel                                                      předseda 
                                                                                                                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

Výbor pro obranu PSP 

7. schůze 

10.03.2022 - 13:56:45 

Hlasování č. 1  

Schválení pořadu schůze.  

 

 

 Přítomno: 15 Pro: 15 Proti: 0 Zdržel se: 0 
 

 

ANO (Pro: 6, Proti: 0, Zdržel se: 0) 
 

Josef Bělica: Pro Miloslav Janulík: Pro Lubomír Metnar: Pro 

Michal Ratiborský: Pro Pavel Růžička: Pro Lubomír Wenzl: Pro 
 

ČSSD (Pro:0,Proti:0,Zdržel se:0)  
 

            
 

KDU-ČSL (Pro: 1, Proti: 0, Zdržel se: 0) 
 

Jiří Horák: Pro         
 

KSČM (Pro:0,Proti:0,Zdržel se:0)  
 

            
 

ODS (Pro: 3, Proti: 0, Zdržel se: 0) 
 

Stanislav Blaha: Pro Jan Hofmann: Pro Karel Krejza: Pro 

Pavel Žáček:          
 

Piráti (Pro: 0, Proti: 0, Zdržel se: 0) 
 

            
 

SPD (Pro: 1, Proti: 0, Zdržel se: 0) 
 

Radovan Vích: Pro         
 

STAN (Pro: 3, Proti: 0, Zdržel se: 0) 
 

Josef Flek: Pro Petr Liška: Pro Michaela Opltová: Pro 
 

TOP09 (Pro: 1, Proti: 0, Zdržel se: 0) 
 

Marek Ženíšek: Pro         
 

 
ID hlasování: 1, schůze č. 7, čas 13:56:45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Výbor pro obranu PSP 

7. schůze 

10.03.2022 - 14:05:25 

Hlasování č. 2  

Vl. n. na půs. sil a prostř. MO v rámci NATO v SR /ST 180/.  

 

 

 Přítomno: 15 Pro: 15 Proti: 0 Zdržel se: 0 
 

 

ANO (Pro: 6, Proti: 0, Zdržel se: 0) 
 

Josef Bělica: Pro Miloslav Janulík: Pro Lubomír Metnar: Pro 

Michal Ratiborský: Pro Pavel Růžička: Pro Lubomír Wenzl: Pro 
 

ČSSD (Pro:0,Proti:0,Zdržel se:0)  
 

            
 

KDU-ČSL (Pro: 1, Proti: 0, Zdržel se: 0) 
 

Jiří Horák: Pro         
 

KSČM (Pro:0,Proti:0,Zdržel se:0)  
 

            
 

ODS (Pro: 3, Proti: 0, Zdržel se: 0) 
 

Stanislav Blaha: Pro Jan Hofmann: Pro Karel Krejza: Pro 

Pavel Žáček:          
 

Piráti (Pro: 0, Proti: 0, Zdržel se: 0) 
 

            
 

SPD (Pro: 1, Proti: 0, Zdržel se: 0) 
 

Radovan Vích: Pro         
 

STAN (Pro: 3, Proti: 0, Zdržel se: 0) 
 

Josef Flek: Pro Petr Liška: Pro Michaela Opltová: Pro 
 

TOP09 (Pro: 1, Proti: 0, Zdržel se: 0) 
 

Marek Ženíšek: Pro         
 

 
ID hlasování: 2, schůze č. 7, čas 14:05:25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Výbor pro obranu PSP 

7. schůze 

10.03.2022 - 14:13:20 

Hlasování č. 3  

1. doplněk k účásti OS ČR na voj. cv. mimo ČR a účast OS jiných států na voj. cv. v ČR 

/ST 181/.  

 

 

 Přítomno: 15 Pro: 14 Proti: 0 Zdržel se: 0 
 

 

ANO (Pro: 6, Proti: 0, Zdržel se: 0) 
 

Josef Bělica: Pro Miloslav Janulík: Pro Lubomír Metnar: Pro 

Michal Ratiborský: Pro Pavel Růžička: Pro Lubomír Wenzl: Pro 
 

ČSSD (Pro:0,Proti:0,Zdržel se:0)  
 

            
 

KDU-ČSL (Pro: 1, Proti: 0, Zdržel se: 0) 
 

Jiří Horák: Pro         
 

KSČM (Pro:0,Proti:0,Zdržel se:0)  
 

            
 

ODS (Pro: 2, Proti: 0, Zdržel se: 0) 
 

Stanislav Blaha: Pro Jan Hofmann: Pro Karel Krejza: Nehlasoval 

Pavel Žáček:          
 

Piráti (Pro: 0, Proti: 0, Zdržel se: 0) 
 

            
 

SPD (Pro: 1, Proti: 0, Zdržel se: 0) 
 

Radovan Vích: Pro         
 

STAN (Pro: 3, Proti: 0, Zdržel se: 0) 
 

Josef Flek: Pro Petr Liška: Pro Michaela Opltová: Pro 
 

TOP09 (Pro: 1, Proti: 0, Zdržel se: 0) 
 

Marek Ženíšek: Pro         
 

 
ID hlasování: 3, schůze č. 7, čas 14:13:20 


